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WSTĘP DO WYDANIA SZÓSTEGO

Obecne – szóste – wydanie podręcznika nie przynosi większych zmian w jego struktu-
rze, która uległa głębokiej zmianie w wydaniu poprzednim. Celem wówczas wprowa-
dzonych modyfikacji było dostosowanie struktury podręcznika do potrzeb wykładu 
akademickiego. Nasze doświadczenia z ostatnich 3 lat wskazują na to, że modyfikacje 
te sprawdziły się w praktyce.

Autorzy natomiast zostali skonfrontowani z nowymi wyzwaniami. Należało oczywiś-
cie, zwłaszcza w rozdziałach dotyczących unijnych instytucji, uwzględnić wystąpienie 
z UE Zjednoczonego Królestwa, które miało miejsce 31.01.2020 r. Po przeprowadzo-
nych w maju 2019 r. wyborach rozpoczęła się nowa kadencja Parlamentu Europej-
skiego obejmująca lata 2019–2024 oraz powołana została nowa Komisja Europejska. 
W ostatnich latach stopniowo, lecz konsekwentnie realizowana była konsolidacja strefy 
euro, stając się w coraz większym stopniu punktem odniesienia dla reform ustroju całej 
Unii Europejskiej.

Na kwestie te należy obecnie spojrzeć w  zupełnie nowym świetle –  konsekwen-
cji politycznych, ekonomicznych i  społecznych pandemii koronawirusa. Nakłada-
ją się na to narastające spory wokół stanu praworządności w niektórych państwach 
członkowskich.

Autorzy nie podzielają jednak katastroficznych wizji, że jednym z następstw pandemii 
będzie postawienie pod znakiem zapytania konstrukcji integracji europejskiej. Wystą-
pi raczej efekt odwrotny, podobny do tego, jaki obserwowaliśmy po kryzysie finanso-
wym: Unia Europejska zewrze szeregi, sprecyzuje priorytety polityczne i umocni swoją 
efektywność. Lektura tego podręcznika umacnia tego rodzaju wniosek.

Warszawa, czerwiec 2020 r.     

Autorzy
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Rozdział I

EWOLUCJA CHARAKTERU 
PRAWNEGO UNII EUROPEJSKIEJ. 

KLASYFIKACJE TEORETYCZNE PROCESU 
INTEGRACJI EUROPEJSKIEJ

1. Od Wspólnot do Unii Europejskiej

Bezpośrednio po zakończeniu w Europie drugiej wojny światowej, wobec rysujące-
go się konfliktu Wschód – Zachód, rozpoczął się proces integracji państw ówczesnej 
Europy Zachodniej. Politycznym zaczynem tego procesu było znane przemówienie 
W. Churchilla, wygłoszone 19.09.1946 r. w Zürichu, w którym zaproponował usta-
nowienie Stanów Zjednoczonych Europy mających skupić przede wszystkim Francję 
i Niemcy. W 1950 r. francuski polityk i przemysłowiec J. Monnet opracował dla mini-
stra spraw zagranicznych Francji R. Schumana plan, ogłoszony 9.05.1950 r. (Deklara-
cja Schumana), w którym proponowano poddanie przemysłu stalowego i węglowego 
Niemiec i Francji wspólnemu, ponadnarodowemu zarządowi. Tym samym dziedzi-
ny, które w końcu XIX i na początku XX w. decydowały o potędze militarnej dwóch 
państw europejskich walczących po przeciwnych stronach w obu wojnach światowych, 
miały zostać odseparowane od wpływów polityki narodowej. Planem tym miały być 
również objęte państwa Beneluksu oraz Włochy.

Formalny wyraz plan ten znalazł w ustanowieniu Europejskiej Wspólnoty Węgla 
i Stali na mocy podpisanego 18.04.1951 r. w Paryżu traktatu (TEWWiS, Traktat pary-
ski), który wszedł w życie 23.07.1952 r. Kolejnym krokiem było ustanowienie Europej-
skiej Wspólnoty Gospodarczej (EWG) i Europejskiej Wspólnoty Energii Atomowej 
(Euratomu). Traktaty (TEWG i TEWEA) ustanawiające te organizacje zostały pod-
pisane w Rzymie 25.03.1957 r. (dlatego są określane jako traktaty rzymskie) i weszły 
w życie 1.01.1958 r. Sformułowane na początku lat 50. XX w. plany rozszerzenia pro-
cesu integracji na dziedziny polityczną i obronną (Traktat ustanawiający Europejską 
Wspólnotę Polityczną i Traktat ustanawiający Europejską Wspólnotę Obronną) się 
nie powiodły.
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Zasadnicze etapy rozwoju strukturalnego procesu integracji europejskiej

* Zapis oznacza rok podpisania i rok wejścia w życie.

*

1.05.2004 r.
1.01.2007 r.

1.12.2009 r.)
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Traktaty ustanawiające trzy Wspólnoty były następnie wielokrotnie zmieniane na 
mocy tzw. traktatów rewizyjnych. Do traktatów rewizyjnych, które w istotny sposób 
zmieniły strukturę procesu integracji, należy zaliczyć:
1) Traktat o fuzji, podpisany w Brukseli 8.04.1965 r. (wszedł w życie 1.07.1967 r.), 

który był istotnym krokiem na drodze do unifikacji trzech Wspólnot (formalnie 
odrębnych organizacji) przez ustanowienie wspólnych instytucji (Rady i Komi-
sji); uprzednio wspólnymi instytucjami były Trybunał Sprawiedliwości i  Par-
lament Europejski oraz organ doradczy –  Komitet Ekonomiczno-Społeczny; 
instytucje i organy powstające później były już wspólne dla trzech Wspólnot;

2) Jednolity Akt Europejski, podpisany w dniach 17.02.1986 r. i 28.02.1986 r. (wszedł 
w życie 1.07.1987 r.), który odegrał istotną rolę w ustanowieniu rynku wewnętrz-
nego, przyspieszył prace nad ustanowieniem UGiW oraz WPZiB;

3) Traktat o  Unii Europejskiej (Traktat z  Maastricht), podpisany w  Maastricht 
7.02.1992 r. (wszedł w życie 1.11.1993 r.), który ustanowił Unię Europejską i doko-
nał ważnych zmian w TEWG, zmieniając nazwę EWG na Wspólnotę Europejską 
oraz ustanawiając etapy tworzenia UGiW;

4) Traktat z  Amsterdamu, podpisany 2.10.1997  r. (wszedł w  życie 1.05.1999  r.), 
którym zostały wprowadzone ważne zmiany w TUE i TWE – m.in. dokonano 
„uwspólnotowienia” (tj. przeniesienia z filaru III do filaru I) istotnych dziedzin 
III filaru UE (tzw. acquis Schengen);

5) Traktat z Nicei, podpisany 26.02.2001 r. (wszedł w życie 1.02.2003 r.), którego 
głównym zadaniem było instytucjonalne przygotowanie UE do „dużego” roz-
szerzenia Unii: przyjęcia łącznie 12 państw 1.05.2004 r. i 1.01.2007 r.); paralelnie 
do prac nad tym traktatem ustalono również wygaśnięcie TEWWiS, co stało się 
23.07.2002 r. (tym samym EWWiS przestała istnieć, a objęte nią dziedziny przejęła 
Wspólnota Europejska);

6) Traktat ustanawiający Konstytucję dla Europy (Traktat konstytucyjny), pod-
pisany 29.10.2004 r. (ostatecznie nie wszedł w życie, głównie za sprawą zablo-
kowania procedury ratyfikacyjnej we  Francji i  w  Niderlandach w  następstwie 
negatywnych wyników referendów), którego zadaniem miało być dokonanie 
radykalnej reformy ustrojowej Unii przez zastąpienie dotychczasowych traktatów 
stanowiących podstawę UE oraz przekształcenie Unii w jednolitą organizację mię-
dzynarodową (poza Unią miałby jednak pozostawać Euratom);

7) Traktat z Lizbony – podpisany 13.12.2007 r., wszedł w życie 1.12.2009 r.; trak-
tat ten dokonał rewizji TUE, TWE (w tym ostatnim przypadku nastąpiła zmiana 
nazwy na Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej – TFUE) oraz TEWEA; 
przejął on pakiet reform ustrojowych Unii zaproponowany uprzednio w odrzuco-
nym Traktacie konstytucyjnym.
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2. Ustanowienie UE na mocy Traktatu z Maastricht

Unia Europejska została ustanowiona w 1993 r. na mocy art. 1 TUE (art. A w pierwot-
nym brzmieniu Traktatu z Maastricht).

W dawnym art. 1 akapit trzeci TUE określono strukturę Unii Europejskiej: „Unię sta-
nowią Wspólnoty Europejskie, uzupełnione politykami i formami współpracy prze-
widzianymi niniejszym Traktatem. Jej zadaniem jest kształtowanie w sposób spójny 
i solidarny stosunków między Państwami Członkowskimi oraz między ich narodami”.

Pierwotnie struktura Unii Europejskiej była więc złożona pod względem struktural-
nym i prawnym. Przedstawia ją poniższy wykres.

(do 23.07.2002 r.)

Wyżej wskazana pierwotna struktura Unii Europejskiej obejmowała dwa obszary 
o różnym charakterze prawnym, podzielone na trzy filary. Stąd strukturę Unii określa-
no wówczas jako strukturę filarową lub strukturę świątyni.
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1. Dwie Wspólnoty Europejskie – Wspólnota Europejska (dawna Europejska Wspólno-
ta Gospodarcza) oraz Europejska Wspólnota Energii Atomowej (Euratom) – stanowiły 
I filar UE. Jak pamiętamy, trzecia Wspólnota – Europejska Wspólnota Węgla i Stali 
– przestała istnieć 23.07.2002 r.

Wspólnota Europejska (WE) odgrywała zasadniczą rolę ze względu na zakres kom-
petencji. Jej podstawowym zadaniem było ustanowienie rynku wewnętrznego przez 
liberalizację w ramach czterech swobód (przepływu towarów, przepływu pracowników 
i swobody przedsiębiorczości, świadczenia usług oraz przepływu kapitału), prowadzenie 
wspólnych polityk (Wspólnej Polityki Handlowej, Wspólnej Polityki Rolnej, Wspólnej 
Polityki Transportowej), innych polityk oraz realizowanie wspólnych reguł konkuren-
cji. W ramach tej wspólnoty była również realizowana Unia Gospodarcza i Walutowa.

Europejska Wspólnota Energii Atomowej (EWEA, Euratom), która nadal istnieje po 
wejściu w życie Traktatu z Lizbony, zajmuje się kontrolą i koordynacją w dziedzinie 
pokojowego wykorzystania energii jądrowej.

Wspólnoty – jako organizacje międzynarodowe – spełniały specyficzne kryteria, po-
zwalające na zakwalifikowanie ich jako organizacji ponadnarodowych (pojęcie to 
jest objaśnione w dalszej części rozdziału). Na rzecz takiej kwalifikacji przemawiała 
zwłaszcza okoliczność, że utworzyły one samodzielny, autonomiczny porządek prawny 
oraz mogły stanowić prawo, które wywoływało skutek bezpośredni w sferze wewnętrz-
nej państw członkowskich i miało pierwszeństwo wobec prawa krajowego.

Stwierdził to Trybunał Sprawiedliwości w precedensowym wyroku z 15.07.1964 r., 
6/64, Flaminio Costa v. E.N.E.L.1 Trybunał podkreślił, że:
1) państwa członkowskie, ustanawiając Wspólnotę, utworzyły „samodzielną, euro-

pejską władzę publiczną”;
2) w odróżnieniu od zwykłych umów międzynarodowych „Traktat ustanawiający 

EWG stworzył własny porządek prawny”;
3) prawo „wywodzące się z Traktatu […] nie może być – ze względu na swój specjalny 

i oryginalny charakter – podważane przez krajowe przepisy prawne”, ponieważ 
„podważałoby to podstawy prawne Wspólnoty”.

2. W ramach ówczesnej struktury trójfilarowej UE „polityki i inne formy współpra-
cy” przewidziane w TUE obejmowały dalsze dwa filary: chodziło o tzw. obszary mię-
dzyrządowe, tj. o Wspólną Politykę Zagraniczną i Bezpieczeństwa (II filar UE) oraz 
o Współpracę Policyjną i Sądową w Sprawach Karnych (III filar UE).

Zasadniczym zadaniem Wspólnej Polityki Zagranicznej i  Bezpieczeństwa (II fi-
lar UE) było umocnienie tożsamości UE w stosunkach międzynarodowych, w tym 

1 EU:C:1964:66.
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WYDANIE 6
SERIA AKADEMICKA

W szóstym wydaniu podręcznika odniesiono się do nowych wyzwań, z jakimi skonfron-
towana została Unia Europejska w obecnych czasach. Uwzględniono więc, zwłaszcza 
w rozdziałach dotyczących unijnych instytucji, wystąpienie z UE z dniem 31 stycznia 2020 r. 
Zjednoczonego Królestwa. Po przeprowadzonych w maju 2019 r. wyborach rozpoczęła 
się nowa kadencja Parlamentu Europejskiego obejmująca lata 2019–2024, a pod koniec 
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stopniu punktem odniesienia dla reform ustroju całej Unii Europejskiej. 
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